
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 339 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA  DI  BANDIERE  TRICOLORE,  EUROPEE  E  COMUNALE  E 
ARTICOLI TRICOLORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
• delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• delibera di  C.C. n.  82 del  20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  

Previsione 2020-2022";
• delibera di G.C. n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  di 
settore".

• delibera di  C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento".

• delibera di G.C. n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento".

• delibera di  C.C.  n.  19 del  03.04.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario -FIN002- 
Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  -Secondo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 
267/2000 -Secondo Provvedimento".

• delibera di C.C. n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Terzo 
provvedimento".

• delibera di G.C. n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento".

• delibera  di  C.C.  n.  41  del  29.06.2020  ad  oggetto:  "SETTORE  FINANZIARIO 

-FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS. 
267/2000  -QUARTO  PROVVEDIMENTO  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera  di  G.C.  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO 
AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -Quarto PROVVEDIMENTO e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  8  luglio  2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Jessica Curti  delle funzioni di  responsabile del Settore “Affari  generali”, 
nonchè vice segretario generale, dal 12 luglio 2020 per una durata pari a 12 mesi; 

Vista  altresì  la  determina n.  209 del  12/07/2016 ad oggetto”Attribuzione indennità  per 
specifiche  responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;

Premesso che:
• le bandiere tricolore ed europea poste all'esterno di alcuni edifici istituzionali sono in 

stato di usura o deteriorate dagli agenti atmosferici;
• la bandiera con stemma comunale è lacerata;
• il nastro tricolore in uso durante le inaugurazioni ufficiali è esaurito:

Considerato che si rende necessaria una fornitura in uso e di scorta dei suddetti vessilli e  
articoli tricolore;

Visto   l’art.  32,  “Fasi  delle  procedure  di  affidamento”,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ed  in 
particolare :

• il  comma 2 ,  in cui si  prevede, in caso di affidamento diretto,  l’adozione di una 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• il comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 
euro 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Considerato che:
• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le procedure 
negoziate sotto soglia;

Considerato che per reperire articoli particolari, qual il nastro tricolore per inaugurazioni e il 
vessillo comunale sono state contattate le ditte:

• ADF GROUP" s.r.l, Via Manzoni, 5 Binasco (MI)
• Novali Egidio di Novali Alessandro & C. S.N.C., Via Fratelli Lombardi n.10/12 (BS);

     
Tali ditte si sono rese disponibili a fornire quanto richiesto:

• ADF GROUP" s.r.l, Via Manzoni, 5 Binasco (MI): tre bandiere EUROPA per esterno 
edifici istituzionali e generi tricolore con preventivo pari a € 166,20 oltre IVA +  € 
12,00 di trasporto, per un totale di € 214,76 (prot. N° 8380/2020); 

• Novali Egidio di Novali Alessandro & C. S.N.C., Via Fratelli Lombardi n.10/12 (BS): 
tre bandiere ITALIA e uno Stemma Comunale per esterno edifici istituzionali con 
preventivo pari ad € 135,24 oltre IVA + € 10,00 di trasporto, per un totale di € 
174,99, (prot. N° 8379/2020);

Visto che  le offerte presentate sono state ritenute congrue e concorrenziali con quanto 
presente sul mercato;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'acquisto dalle ditte
- "ADF GROUP" s.r.l, Via Manzoni, 5 Binasco (MI)
- Novali Egidio di Novali Alessandro & C. S.N.C., Via Fratelli Lombardi n.10/12 (BS)

Considerato altresì che:

-  "ADF GROUP" s.r.l:
• è in possesso di DURC INAIL_20487183 in corso di validità ;
• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;
• ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-   Novali Egidio di Novali Alessandro & C. S.N.C:
• è in possesso di DURC INAIL_22450565 in corso di validità fino al 14/10/2020;
• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;
• ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, altresì, che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019)";

• ai  sensi  dell'art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000, come modificato dal  DL. 174/2012 
convertito nella L.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

• non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
responsabile del settore; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto  di provvedere in merito;

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura  di tre bandiere italiane e 
generi tricolore a "ADF GROUP" s.r.l Via Manzoni ,5 Brinasco (MI) per l' importo di 
€  166,20 oltre  IVA  +  12  euro  di  trasporto per  un  totale  di  €  214,76,  –  CIG 
ZB72D665F7 ;

2. di affidare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura di tre bandiere europee e 
un  vessillo comunale a  "Novali Egidio  di Novali Alessandro & C. S.N.C" s.r.l  Via 
Fratelli  Lombardi n.10/12 (BS)  per l'  importo di   €  135,24 oltre IVA + 10 euro di 
trasporto per un totale di € 174,99, - CIG  Z9B2D66643

3. di  assumere a tal  fine  appositi  impegni  di  spesa  sul capitolo  2010/0 “Spese di 
rappresentanza”, come da prospetto in calce:

• per l'importo pari  a €  166,20 oltre iva e 12,00 € di  trasporto per un totale  di  € 
214,76;

• per l'importo pari  a €  135,24 oltre iva e 10,00 € di  trasporto per un totale  di  € 
174,99;

           
4.   di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5. di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi  
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente vistati dal responsabile di servizio corredati da liquidazioni tecniche  
conseguenti alla emissione dei necessari buoni d’ordine;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2010/0 2020 1138 3 bandiere italiane , 
nastro tricolore

ADF GROUP 
S.R.L.

€214,76

Impegno 2010/0 2020 1140 3 bandiere europee, 
1 vessillo comunale

NOVALI 
EGIDIO DI 
NOVALI 
ALESSANDRO 
E C. (S.N.C.)

€174,99

 

Lì, 15/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 339 del 15/07/2020

Servizio  SEGRETERIA SINDACO 

Proposta n° 520/2020

Oggetto:  FORNITURA DI BANDIERE TRICOLORE, EUROPEE E COMUNALE E ARTICOLI TRICOLORE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 339 del 15/07/2020

SEGRETERIA SINDACO

Oggetto:  FORNITURA DI BANDIERE TRICOLORE, EUROPEE E COMUNALE E 
ARTICOLI TRICOLORE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/07/2020 al 30/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


